

KURYER LITEWSKI

Za Dzwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
Imperatora Caley Rosyi.

z Wilna VS. 20 Czerwca 1800 we Szrodę

Z Petersburga VS. 8 Czerwca.

Półkownicy otrzymali rangę General Majorow: korpusu inżynierow w Kijowie Remi; leibgardyi artylleryjskiego batalionu von Berg naznaczony kommandantem konney gwardyjskiej artylleryczney kompanii; regimentu artylleryi Brewerna Begiczew z naznaczony Szefem regimentu artylleryi przedtym Brimmera; Szef regimentu artylleryi General Major Brimmer uwalnia się od służby. Podpółkownicy zostają Półkownikami: strzeleckiego półku Markowa z Dawidowki 1; regimentu Mamajewa Rumiańcow i Slemienow; regimentu muszkietyerow Chotuzkowskiego Brezeczian von Nettung. Garnizonowego regimentu Rebindera Podpółkownik Lang dla słabości zdrowia uwalnia się od służby z rangą Półkownika; półku kiraslyerow Swieczyna z Major Dziekoński uwalnia się od służby. Majorowie zostają Podpółkownikami: półku strzelcow Gwozdziowa Kraszeniukow; strzelcow Titowa z Nagiszkin; strzelcow Korackiego Szangin; strzelcow Bagogewuta Karpeka; kiraslyerow Swieczyna z Łomykowki; garnizonowego Xiążęcia Gorczakowa i von Stockmaar. Regimentu muszkietyerow Witowtowa kommandantem został Półkownik Warnik.

JEGO IMPERATORSKA MOSC wynieść raczył na stopień Nadwornego Konsyliarza Katuskiej Gubernii Szlacheckiego Marszałka Bielkina za oporządzenie kofzar dla półku i maneżu. Tajny Konsyliarz Sa blukow został Aktualnym Tajnym Konsyliarzem. Aktualny Stanu Konsyliarz Teils, też Tajny Konsyliarz, zasiadać będzie w trzecim Departamencie Senatu. Stanu Konsyliarz Łaryonow został Aktualnym Stanu Konsyliarzem; tenże stopień otrzymał Saratowski Gubernii pierwszego Departamentu Prezydent stanu Konsyliarz Wrażski S. Petersburgski Policneister stanu Konsyliarz Chotiańcow będzie S. Petersburgskim Gubernatorem Cywilnym i Aktualnym Stanu Konsyliarzem. Kijowskiej Gubernii Powiatowi Marszałkowie za pilną służbę i ochoczą otrzymali stopień Koleskich Konsyliarzow: Pol-

skiej służby Półkownik Choiecki; Podkomorzy Zaleski; Stolnik Gółowiński.

z Wiednia 14 Czerwca z Gazety Wiedeńskiej.

Arcy Xiąże Józef Królestwa Węgier skiego Palatinus, z Wielką Xiężną matronką swoją d. 11 przybył do naszej stolicy. Nazajutrz d. 12 odprawita się na BOZE Ciało procesyja z większą nad przeszle lata okazałością; byli obecni Cesarz i Cesarzowa Jmć, Wielki Xiąże Toskański, Arcy Xiąże Józef, Jan, Antoni; leibgardya Szlachetna Niemiecka i Węgierska paradowały. Margrabia Serpos razem z Constantinopola kupcom Weneckim podał projekt składki dobrowolney dla żołnierzy ranionych z armii Austriackiej na przeszley i tegoroczney kampaniach; sam podził się pieniądże zbierać i wkrótkim czasie zebrawszy do 11 tysięcy złotych Ryńskich, całą sumę złożył u kommandującego w mieście Grassa Monfrault z prośbą, ażeby do główney kwatery Barona Me las odesłane były. Osiarę i uczynność Margrabiego Serpos, który dziś zostaje w służbie Hiszpańskiej, pochwalić raczył Cesarz Jmć.

Poległy w bitwie nad rzeką Chiusella stoczoney 26 Maja General Palfy Synem był Węgierskiego Kanclerza; młodzieniec znamienity świetnymi umyślu i serca przymiotami, rycerz największey nadziei; zginął od kartaczowego postrzału, gdy iazdę na batterye nieprzyacielskie prowadził. Ponieważ zniknęła prawie nadzieia prędkiego pokoju, Ministerium nasze zatrudnia się obmyśleniem środków potrzebnych do pomyślnego woyny popierania. Między innemi ten jest, ażeby dwie armie nowe czym prędzey zgromadzić; każda z nich ma się składać z 40 tysięcy żołnierza; pierwszej stanowićka we Włoszech, drugiej w Austrii wyższej. Na ten koniec zciągać kazano ze wszystkich Prowincyi dziedzicznych caley Monarchii pozostałe regimenta, bataliony rezerwo we, i nowozaciężnym ludem dopełniać; na co sama stolica nasza 7 tysięcy rekrutow dostarczyć powinna.

Przed kilku dniami odprawiła się tu wielka i tajemna rada wojenna, na której z Cesarzem Jmcią znajdowali się wszyscy doświadczeni Generalowie. Xiążęta Schwarzenberg i Lichtenstein, którzy rok i półle go dyktowali się w wielu zdarzeniach, niedawno wyiechali do armii pod Baronem Kray dokazującej w Szwabii. Z tamtąd iako też ze Włoch od Generała Melas nie odebraliśmy nowych raportów; na wszystkie strony nie uciążnie prowadzą działa, żywność, amunicję i pieniądze. Spodziewamy się wkrótce z Turynu odebrać najważniejsze wiadomości, gdzie teraz Wodzowie Austriacy już zgromadzić musieli nad Po rzeką wszystkie armii dywizye dotąd oddzielnie na różnych miejscach czyniące. Werbunek zaczynający się w całości Monarchii dać powinien 60 tysięcy ludu od 16 do lat 49. D. 16 Ciesar S. miał z Wenecyi morzem przedsięwziąć drogę do Rzymu. Oblężony Mastena chciał 4 tysięcy Genujczyków oddalić od siebie dla oszczędzenia żywności; lecz Generał Gottesheim wszystkich odesłał do miasta.

z Semlina 26 Maja z Gazety Frankfortskiej.

Dziś wiadomość odbieramy, że między Baszą Belgradzkim i Paszwanem Oglou rozpoczęte są negocjacje; brat ostatniego niedawno przybył z Constantinopola, gdzie był zakładnikiem, z propozycjami do ugody, i mocą zupełną uaktwowania. To przy najmniej nie wątpliwa, że Basza Widdiński przeciw Belgradzkim nic nowego nie przedsięwziął, dając onemu sposobność zgromadzenia wojska, które posyła na pokrośnienie Bośniaków niespokojnych; ci nad brzegami Sawy wszystkiego sobie pozwalają; Sabacz spalili.

D. 30. Nie wiadomy jeszcze skutek negocjacji przez portę Ottomańską rozpoczętych z rokoszaniem, którzy dziś zastępują wiele Powiatów Turcyi Europejskiej; powszechnie jest rozumienie że traktaty do końca nie przyjdą. Mianowicie zaś nie można niczego się spodziewać od Paszwa Oglou, co tylekroć złamał słowo dane Monarsze, któremu winien dostojność swoją, gośtatki, i dobre mienie. Gdy albowiem Wielki Sultana silnie łagodnością i dobrocią do powinności nawrócić nieposłusznego Baszę Widdinu, ten pod Orłową rozwinął oboz 12 tysięcy żołnierza; wojska jego rozciąga się do Adakale; chce konieczną buntownik pomienioną wyżej opanować twierdzę.

z Brunn 14 Czerwca z Gazety Krakowskiej.

Gdy Paszwan Oglou czynił gotowość do oblężenia Orsowy, miał, iak powiada, odebrać z Constantinopola oświadczenie Sultanański iaski, najpochlebniejszych obietnic

pełne z przyłączonym pozwoleniem i mocą zupełną rozszerzenia Wielkorządów Widdińskich; to jest zajęcia okolic Belgradu i samego nawet miasta; Basza z innemi urzędnikami oddalić się z tamtąd mieli, ażeby już nikt zgola Paszwanowi nie był na przeszkodzie. Tegoż czasu Belgradzki Basza odebrał zaalecenie z innemi Baszami opierać się Paszwanowi, używając oraz wszystkich sposobow do poymania jego, przez co domowe rozruchy wprędce koniec wziąć miały, Czyli w rzeczy samej Dywan podobne zaalecenia wydawał, wszelkiemu do prawdy podobieństwu przeciwnie, nie jest naszym dziełem dochodzić; zostawiamy więc czasowi odkrycie przed światem jeśli dzisiejsi Turcy szli tu za przykładem dawnym poprzedników swoich.

To tylko pawna, że Basza Belgradzki i Widdiński komunikowali sobie nawzajem odebrane pisma, porozumieli się z sobą, zrobili pokoy, się zjednoczyli, przyrzekając jeden drugiego wspierać żołnierzem, bronią, żywnością przeciwko wspólnym nieprzyjaciołom. Jakoż po tej umowie Basza Belgradu wiele statkow zbożem ładowanych, które Dunajem płynęły, puścił bez przeszkody do Paszwa, który wzajemnie nie tylko pozwolił sol wywozić na której zbywało w Belgradzie, ale też handel między obu graniczącemi Wielkorządztwami wolnym ogłosił. Twierdzą niektórzy, że Dywan chcąc niby uzbroić Baszę jednego przeciw drugiemu, prawdziwy miał zamiar ich pogodzić, ażeby tym sposobem liczne i ćwiczzone wojska zawsze na potrzebę całego narodu gotowe były; lecz jeśli nie tak było, pojednanie się Paszwa z Baszą tak ważnej twierdzy może pomnożyć trwające w Ottomańskim Państwie zamieszania.

z Londynu 10 Czerwca z Gazety Hamburgskiej.

Pokazało się teraz na jaką wyprawę tajemną czyniliśmy tak dawno najogromniejsze przygotowania. Kapitan Pellew całą eskadrę zaprowadził ku brzegom Francuzkim; Generał zaś kommandujący Maitland 4 lub 5 tysięcy żołnierza wysadził w Quiberon na tymże miejscu, które sływać będzie w dziejach nieszczęśliwym r. 1795 emigrantow lądowaniem. Nie wiemy iaki jest zamiar dziś Angielskiego Wodza; niektórzy rozumieją, że rząd nasz chce mieć w Bretanii wygodne dla flotty i wojsk swoich stanowisko, z któregooby można było bliżej uważać obroty nieprzyjacielskie, i portowi Brestenskiemu zawsze zagrażać; drudzy z większym do prawdy podobieństwem, że ta wyprawa ukrywa innych wiele ważniejszych. Rzecz zostawiamy czasowi, to pewnie wiemy, że Admiral Bickerton wkrótce z drugą wojska i flotty dywizją wychodzi pod żagle.

Od Generała Abercromby nie odebrano żadnych raportów, chociaż musiał już stanąć na brzegach Portugalickich, albo w Minorce. Lord Nelson wkrótce tu jest spodziewany. Admiral Hood, Lord Bridport, był tylko Parem Irlandzkim; dziś Król Jmć wyniosł onego na stopień Para Wielkiej Brytanii. Don Chacon, który w r. 1797 wyspę Trinidad poddał Anglikom bez odporu żadnego, sądem wojskowym u Hiszpanów na śmierć skazany, życie stracił. Według odebranych raportów z Indyi wschodniej, podobno wojna przez nas Marattom wypowiedziana, i kroki nieprzyjazne już rozpoczęte zostały, dla tego że pomieniony naród nie chciał oddać od siebie Officerów Francuzkich, którzy się zatrudniają ćwiczeniem ich w rzemiośle wojennym. Pomienieni Marattowie w teraźniejszym wieku, gdy Północ Wielkiego Mogola upadł zaczęło po wtargnięciu KouliKana, przyłożyli się najwięcej do rozszarpania onego, i część znaczną Monarchii sobie przywłaszczyli; mianowicie w Prowincjach Północnych; jest to jedyny naród, jedyny sąsiad, jedyny nieprzyjaciel, którego lękać się mogą osady Angielskie na wschodzie.

Generał Maitland twierdzi małą Penthièvre opanował. Statki przewozowe szczególnie do Portsmouth wojsko w Guernesey stojące przeprowadziły. Wyprawa na podbicie wysp Manickich podobno nie zaraz przyjdzie do skutku; ponieważ Hiszpani ku obronie swojej utrzymują wiele wojennych okrętów. Niedaleko brzegów Amboiny i innych osad w czasie teraźniejszej wojny Batawom wydartych, krąży wielkie mnóstwo fregat i korsarzów Francuzkich, którzy atakiem grożą. Kompagnia wschodnio Indyjska w części południowo wschodniej Bengalu nową osadę założyła; składa się z 604 dorosłych mężczyzn, 795 kobiet, 625 dzieci. Taż kompania Kapitana Maloelm w Poselstwie do Persyi wysłała, jak tylko Zeman Schach z Penjab ustąpił. W Seringapatnam jeszcze wiele nowych skarbow ukrytych w ziemi, najwięcej drogich kamieni znaleziono.

Dla wdowy zmarłego Mallet du Pan i 5 małoletnich dzieci dobrowolną u nas czynić skłódkę zaczęto; należą do niej rayzaniecy si Panowie; żaden mniej dać nie może nad 10 FS. już tym sposobem znaczne summy zebrano. Okręt Leander od 50 smat po bitwie w Abukir wygranej płynąc do Europy, przez Francuzów zabrany, zaprowadzony do Corfu, tamże przez Admirala Uszakow nieprzyjacielowi wydarty, Królowi Jmci przez IMPERATORA Jmci wszech Rosyi wrócony, niedawno zawinął do Schernefs. Wielkie summy w teraźniejszym roku Wielka Brytania wyspać musiała na zakupienie zboża za granicą; o wydatku ogólnym sądzić można z jednego portu Liverpool, do którego już wprowadzono 500 tysięcy miar pszenicy, 2 tyśące ryżu, 5 ty-

sięcy przedniej maki, &c. Słychać że tajemna wyprawa ma za cel podbicie Corsyki.

*z Paryża 10 Czerwca z Gazety
Hamburgskiej.*

Telegrafem Konsulowie z Breście niespodzianą wiadomość odebrali, że d. 5 flota Angielska z 35 okrętów złożona, w Quiberon kilka tysięcy żołnierza na ląd wysadziła. Kommenderujący w Departamentach zachodnich General Bernadotte ledwie zaczął myśleć o załonienu kraju przeciwko niazdom, aliści nieprzyjaciel dwa dni tylko bawiąc w zajętych stanowisku, na okręta pośpieszył, i od brzegów się oddalił. Nie wiadomo czyli nową jeszcze wyprawę do skutku przywodzić będzie; z naszey strony wszelka jest gotowość. Kilko dniami pierwej, jak donoszą z Departamentów południowych, inna nieprzyjaciół eskadra, z kilku wojennych, 50 przewozowych statków złożona ukazała się przed portem Marselskim; na niey podobno jest wojsko wysłane z Anglii niedawno pod przewodnictwem Generała Abercromby; ten jednak nic nie przedsięwziął, i wkrótce widzianym być przestał.

Wnosimy teraz, że eskadra i wojsko tego były przeznaczone do wspierania czynności wojsk Austriackich w Departamencie Alp nadmońskich, który teraz oswobodzonym został. Minister wojenny Carnot odebrał z Nice raport d. 29 Maja; pomienione miasto Suchet opanował, stoczywszy wprzód bitwę z Austriakami; 200 i ćcow na piecu, 800 chorych w Nice znaleziono. To sprawiwszy Wódz Francuzki armią dywizjami S. Hilaire, Rochambeau wzmocnioną podzielił na dwie kolumny, jedną do Col di Tenda wysłał drugą sam ku Genui poprowadził. Przydaie Suchet, iż Massena o wtargnięciu do Włoch armii rezerwowowej miał wiadomość; porcyą chleba w oblężonym zmniejszono miście; lecz, mięsa, wina, owoców był dostatek; porządek i spokojność między ludem wielka.

Tenże Suchet przesłał rządowi raport swoje isknie dawał Generalowi Massenie od początku kampanii; opisując wszystkie bitwy które stoczył, gdy Sawonę uwolnić usiłował, do Francyi ustępował, mostu na rzece Var bronił. Największą pochwałę daie Generalowi Rochambeau i Cravey który d. 7 Maja dostał się w niewolę. W twierdzy Montalban niedaleko Nice położoney był telegraf, ten korrespondując z drugim na prawym brzegu Var rzeki znać zawsze dawał Wódzom Francuzkim o obrótach nieprzyjaciół. Przydaie Suchet, że we wszystkich potyczkach Grenadyerowie Austriacy dokazują najwięcej, wiele stracili. W opuszczonym mieście mało dział zostawił nieprzyjaciel. Elsnitz nie miał przy sobie nad 8 regimentów fizylierskich, 11 batalionów grenadyerów, iazdy niewiele; resztę wojska

przed d. 20 Maja Melas odprowadził do Turinu.

General Moreau donosi, że d. 5 między Uim i Memmingen krwawą miał sprawę z Baronem Kray; zamierzawszy o klęsce w zabitych i ranionych z obu stron poniesionej wyraża, iż zabraliśmy 8 armat, i 1500 jeńców, między którymi znajduje się Sporek General, Lecz nad inne większą uwagę wzbudza obrót armii rezerwowej. Berthier ciągnąc do Chivas, Generalowi Chabran zostawił mały lecz warownie twierdzy Bard oblężenie; leży między dwoma ogromnymi górami, na samej drodze z Aosta do Jvrea prowadzącej, tak dalece iż nasi nową drogę przez pomienione góry robić dla siebie musieli. Nakoniec 2 Czerwca nastąpiła kapitulacja; garnizon z 4000 ludu złożony w niewolę poszedł; znaleźliśmy armat 18. Po nieważ w Chivas na rzecę Po statki zabierano, mniemał nieprzyjaciel żeśmy zamysłiali ciągnąć ku Asti, dla przecięcia komunikacji między dywizją Turinu pilnującą a Generalami Ott i Elsnitz.

Dla tego więc Melas prawy brzeg Po mocno osadzić kazał; lecz pierwszy Konsul inne miał zamiary. Turreau groził wtargnięciem od Suzy; Lannes z przednią strażą która dotąd największe trudy poniosła, w Chivas spoczywał; Murat ruszył do Lombardyi; Przybywszy nad rzekę Tesino, znaleźliśmy brzeg przeciwny od nieprzyjaciół osadzony, mianowicie łaźdą; dawano ognia z obu stron; znalazłszy kilka statków przeszli rzekę Francuzi w Turnigo niedaleko Vigevano. Wpadł do wioski Monnier; 200 zagarnęliśmy żołnierza 300 poległo. Ztąd przez Buffalora drogą do Mediolanu. Wszedł do tej stolicy Murat na d. 2, wkrótce po nim pierwszy konsul i General Berthier; zamknęła się cytatella; w mieście po wszystkich Kościołach świecać kazaano ludowi Te Deum; Arcy Biskup, Kommissarz Cesarzski, wielu dystryngowanych obywateli, ułapiło do Cremony.

Znaleźliśmy w Medyolanie skład Magazynów dla armii Austryackiej, szpital obozowy; w nim 1200 chorych. Buonaparte nie mieżkając ogłosić kazał przywrócenie RPtey Cisalpińskiej, ustanowił rząd tym czasowy, zaręczył każdemu że religia, osoby, i majątek nieuknięte zostaną; amnestya dla wzyfkich powszechna, tych jedynie wyiowrzy którzy po traktacie Campo Formio broń podnieśli przeciw RPtey, wszelki sekwestr zdjęty, obywatele do własności powrócili. Wkrótce potem Duhesme na czele swojej dywizyi poszedł do Lodi, i do niego wkroczył bez żadney przeszkody po tymże moście, na którym przed 4 laty pamiętną bitwę stoczono. General Lecchi z legionem Cisalpińskim rozkaz odebrał stronę Lombardyi północną ciągnąć do Bergamo i Brescia, pomieniony legion ma być pomnożony nowozaciężnym ludem do 10 tysięcy żołnierza Włoskiego

Gdy się to działo w iedney stronie w drugiej Lannes z Chivas przez Crescentino, Vercelli, Mortara szedł do Pawii. Tu bardzo wielkie magazyny znaleziono wszelkiej żywności, szpital wojskowy, w nim 1500 chorych; 200, nie zaś 500, iak przez omyłkę głoszono metalowych armat, które nieprzyjaciel chciał na statkach rzeką Po uprowadzić, kilkanaście tysięcy sztuk ręczney broni, 2 tyfiące beczek prochu, million ładunków dla piechoty, i wiele tym podobnych potrzeb żołnierskich. Berthier wydał urządzenie, iakim sposobem wybierane bydź mają kontrybucye irekwizycye; iuż albowiem ido armii Włoskiej wkradał się nieład; tak są u nas wkorzone długą niekarnością bezprawia, że sama nawet beczność pierwszego Konsula nie wstrzymała wojennych Kommissarzów od zdzierstwa i kradzieży; ieden z nich Vidal oddany sądowi wojskowemu. Moncey przeszedłszy górę S. Gotharda zajął Bellinzona, Lugano, i inne miasta Włosko Szwajcarskie, ciągnie przez Varese do Medyolanu; podobnym sposobem dywizya przez górę Simplon posłana, iuż zeszła na równinę Lombardyi. Gdy iuż wszystkie do główney armii będą przyłączone, Pierwszy Konsul liczyć będzie 100 t. żołnierza.

Na przeprawie przez rzekę Tesino wpadł do wody i z trudnością w życiu zachowanym został du Roc Adjutant Konsula, znajomy poselstwem odprawionym do Berlina. Uważano że Buonaparte idąc przez Piemont w żadnym miejscu tak zwanego wolności drzewa stawiać nie kazał. Słychać że Konsyliarz stanu Józef Buonaparte wyjechał do Medyolanu. Oboz pod kommandą Generala Brune w Dijon uformowany, zowie się teraz drugą linią armii rezerwowej. Pomieniony wodz dla zachęcenia młodzieńczości, odebrałszy raport o najmniejszej nawet korzyści, iaką armie w Niemczech i we Włoszech dotąd odniosły, kazał z armat strzelać. Desaix ma wkrótce pośpieszać do Medyolanu; od armii wschodniej którą porzucił ieszcze w Marcu, żadnych nie ma raportów. Konsulowie Cambaceres i Lebrun 230 osob razem wyjechali z rejestru emigrantów, między którymi znajdują się imiona: Boufflers, Gemené; brat Ex Dyrektora Barthelemy.

Z Portu Bresteńskiego żadna floty naszej dywizya nie wyszła pod żagle. W Departamencie Doubs, Franche Comté, w okolicach Nancray burza straszliwa 15 morgow wielkiego lasu wyrwała. Do wiadomości w poprzedzającym N. 48 daney o stanie dzisiejszym Departamentów zachodnich przyłączamy drugą, wprowadzie krótszą lecz zarówno wiernie malującą obraz nędzy i spustoszenia Prowincyi przedtym kwitnących. Inny Officer z Vendei do Bordeaux wysłany w raporcie swoim wyraził.

Reszta w Dodatku

DODATEK

D O

KURYERA LITEWSK.

z Wilna VS. 20 Czerwca 1800 we Szrodę.

Dokończenie z Paryża

Nie mogę opisać co czulem oglądając krainę zupełnie spustoszoną. Gdziekolwiek oko zwraca podróżny, wszędy ślad upatruje wojny domowej. Bardzo niewiele ludu zostawiono w Prowincjach; i ten jest nędzny, wybladły, zamysłony, ponure zachowujący milczenie. Kilkadziesiąt mil iadąc ani jednego człowieka uśmiechającego się i wesołego nie widziałem; zdążyli się że mieszkańcy wszyscy teraz jeszcze płakać przestają; iakoż jest nieszna temu przyczyna. Cóż się tu działo pod czas wojny, gdy pośród pokoju taką nędzę widzimy. W mieście Rochelle nie znalazłem ani śladu dawnych d. statków i handlu. W Rochefort port piękny, okrętów wiele, robotników zamiast 6 tysięcy ile w pokoju liczono, ledwie 1500; inni rozeszli się do domów nie odbierając zapłaty. Szpital przedziwnie porządny został pod dozorem PP. Misofiernych, które niewiem iak tu zostały. W Bordeaux nakoniec handel bardziej niż w Nantes upadł.

z Wenecyi 30 Maia z Gazety Frankfortskiej..

Ociec S. d. 25 ztąd wyjechał do Padwy, za dni kilka mając powrócić do naszego miasta; mówiono wprawdzie iż d. 10 Czerwca przedsięwzięcie podróż lądem do Rzymu na Mantuę, Mediolan, i Florencyę; dziś ustaly pogłoski o drodze lądowej; słychać jednak że morzem Pius 7 wkrótce do Państw Kościelnych pośpieszy. To pewna że w porcie naszym nieprzełaią uzbraiać okrętów. Kardynał Albani d. 27 miał wyjechać z Ferrary dla objęcia kraju Rzymskiego na imie JEGO świątobliwości. Korpus Xiążęcia de Condé d. 28 z Friulu wystąpił do Tyrolu, do którego Xiąże d'Angoulome krótko u nas bawiać pośpieszył. Wczora wieczorem przybył tu Xiąże Parmeński z wizytą do Oyca S.

z Stuttgartu 7 Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

Bitwa na d. 5 niedaleko Ulm stoczona krwawą była; z obu stron walczone z naywiększym uporem; ogień trwał ciągle od godziny 5 z rana do późney nocy. Austriacy w pierwiastkach zbliżyli się do Ochsenhausen; zamysłaiąc przedrzeć się do Memmingen. Nie mamy jeszcze dokładnego opisanja; tym czasem ustąpienie Francuzow z Auszpurga i granic Bawarskich przypisują niektórym mniej pomyslny rozprawie. Listy odebrane z Zurich donoszą, że wojsko Francuzkie przeszedłszy nakoniec górę S. Gotharda zbliżyło się do Bellinzona przy końcu Maia; tegoż czasu inna dywizya przez Simplon ciągnąca weszła do Arona nad jezioro większym położonego miasta. D. 4 w Berne biegała pogłoska o wkroczeniu Francuzow do Mediolanu.

z Ratysbony 6 Czerwca z Gazety Frankfortskiej

Z Ulm donoszą, że Baron Kray ma wkrótce główną kwaterę z pomienionego miasta przenieść na brzeg prawy Dunaju; cała armia Austriacka udać się ma w okolice Memmingen; co iesli nastąpi, spodziewać się tam trzeba krwawey rozprawy. Elektor Jmć Bawarski, zamiast zwyczajney dotąd milicyi, która na obronę kraju nie wystarcza, postanowił uformować legion 24 tysięcy ludu liczący; z 40 familii ieden człowiek wybierany będzie na uformowanie onęgo. Sam Elektor przy sobie zatrzyma naywyższą komendę; miejsce ma zastępować Xiąże Bawarski Wilhelm. Oprócz tego jest ieszcze w Bawaryi regularnego żołnierza batalionow 11; w armii Cesarzkiej pod Ulm na żołdzie Angielskim 11 tysięcy w pomienionym zaś mieście contingens 3500 ludzi; słowem cała dziś potęga Elektorska przechodzić będzie 40 tysięcy.

z Stuttgardu 9 Czerwca z Gazety
Frankfortskiej.

Nie jeszcze u nas nie ogłoszono urzędownie o batalii d. 5 stoczony między Baronem Kray a Generałem Moreau. Walczono z obu stron uporczywie; ogień z armat trwał bardzo długo; wiele tysięcy Francuzów do Ulm zaprowadzono. Wódz Austriacki wspólnie z Xiążęciem Reufs atakował nieprzyjaciół w wielu miejscach razem. Poszczęściło mu się w centrum i na prawym skrzydle odeprzeć Francuzów ku Memmingen; zbliżał się już do Ochsenhausen i Biberach. Lecz gdy atak skrzydła lewego niepomysłnie poszedł, armia wieczorem do stanowisk dawniejszych powróciła. Sąd wojtkowy przez Xiążęcia Jmci Wurtembergkiego weznaczony dał twój wyrok na Officerów, którzy do garnizonu Hohentwiel należeli. Komendant i pomocnik tego skazani są na 10 letnie więzienie w zamku Hellenstein; innych Officerów od stu

by oddalono, wyłowszy tylko jednego, który szczęściem chorował, gdy przez kapitulacją Hohentwiel Francuzom poddawano.

z Colonii 7 Czerwca z Gazety
Frankfortskiej.

Regimenta od granic Francuzkich, z Luxemburga i wielu innych na lewym brzegu Renu położonych ruszone, które miały po-
mienioną rzekę przechodzić w Oppenheim i Moguncyi, nagle rozkaz odebrały iak naje-
przedzej pospieszać do Szwaycarow. Ar-
tylerya zaś rezerwowa z Kreutznach i
Trewiru pójdzie do Strashburga; dywizya z
Ehrenbreitstein nad Niddę wyślana powróci-
ła. Garnizony miast Liege, Namur, Louva-
in, Aix la Chapelle i kilku innych zgroma-
dzoną się o milę od Maftrichtu, pod komen-
dą Generała Carreaux.

Na skutek Dekretu Sądu Głogo Litt: w roku terażniejszy 1800 mca Maja 12 dnia zapadł go w sprawie W. J. P. Kazimierza Sulstrowskiego ex Pifarza Litte z Kredytorami i Pretensjami, oraz Debitorami zeszłego W. Alojzego Sulstrowskiego Pifarza Litte: Sąd Taxatorsko Exdywizorski przeznaczającego, i po tymże sędzie pod upadkiem czyli amisią pretensyi wszystkim Kredytorom, a wniesienia rekognicyą zawinionych i innych Debitorom stawiać nakazującego, W. Sulstrowski ex Pifarz wraz Litte: przybliżając winną z siebie dla każdego sadyfikacyą, dla niezręczności i innego wydawania poizczegulnie Pozwów liczby, a razem z przyczyny niektórych Kredytorow Pretensow i Debitorow mie-
szkania w odległych Guberniach, innych zaś w obcych Państwach zagranicznych, i zadość czyniąc Dekretowi Głogo Sąd Litte: przez Gazety uwiadamia wszystkich generalnie Kredytorow Pretensow do Majatku zeszłego Ojca swego Pifarza Litte: Alojzego Sulstrowskiego pretensye ściągających, iako też Debitorow do maf-
fy pod konkurs poddanej zawiniających, iżby na termin tymże Dekretem o-
znaczony, to jest na dzień 15. mca Lipca Ru bieżącego 1800 w Dobrach Sze-
metowczyzna zwanych w Powiecie Zawileyskim leżących, iako w miejscu Dekretem na expedyowanie Sądu Taxatorsko Exdywizorskiego deżynowanym z dowodami swoimi stawiali

Sąd Taxatorsko Exdywizorski Dobr zeszłego JW Kofsakowskiego wszystkich JWW WW. wierzycieli onego uwiadamia że ziechawszy na dzień 1 Junii w roku terażniejszym, do Dobr Lukoyu, gdy nietylko żadney stron gotowości, lecz nawet wymiaru dobr tychże przez komornikow ukonczony niezostał, z tych więc przyczyn kontynuacją Sądow swoich Exdywizorskich do dnia 15 mca: Septem-
bra odłożyć musiał. Naktóry to termin że tenże Sąd niezawodnie ziedzie zapewnia-
jąc, ażeby wszyscy wierzyciele i pretensowowie do dobr Lukoyu niezwłocznie zie-
chali, przez póbliczne Gazety ogłasza.

W terażniejszym miesiącu Czerwcu zaczyna się zwykła pnumerata na Gaze-
te: Kuryer Litewski; kto pocztą utrzymywać zechce, według ogłoszonego dawniey
urządzenia ma się abonnować na półrocze; na miejscu zaś odbierający tylko na
kwartał. Z Pocztą na rok cały kosztuje złotych 80; na miejscu wzięta zł. 60.